
 

 
IL DIRETTORE 

DEL SETTORE STRADE E INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITÀ SOSTENIBILE
 

PREMESSO che in data 27 marzo 2008 il C.I.P.E. con la Deliberazione n. 52 e n. 67/2008 ha approvato il progetto
definitivo della Metrotranvia Milano - Seregno con prescrizioni e raccomandazioni;
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento viene assunto per le motivazioni di seguito riportate:
- con la Convenzione sottoscritta il 27 aprile 2009, previa approvazione dalla Giunta Provinciale, tra il Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti - Provveditorato Interregionale alle OO.PP. Lombardia e Liguria - e la Provincia di Milano,
vengono affidate, tra l’altro, al Provveditorato le funzioni di stazione appaltante e di Responsabile Unico del
Procedimento per l’esecuzione dei lavori di realizzazione della Metrotranvia;
- in data 13 settembre 2012 con prot. n. 9627 con provvedimento del Provveditorato Interregionale alle OO.PP.
Lombardia e Liguria, è stata aggiudicata in via definitiva a Cooperativa Muratori e Cementisti - C.M.C. di Ravenna Soc.
Coop. la procedura ristretta avente ad oggetto l'appalto per la "progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di
realizzazione della metrotranvia Milano Parco Nord - Seregno;
- con atto Rep. n. 2614/2013, l'allora Provincia di Milano e C.M.C. hanno sottoscritto il relativo contratto per un importo
pari ad € 102.840.093,88 (IVA esclusa);
- nel corso dello sviluppo della progettazione esecutiva diversi fattori, tra cui l'inadeguatezza tecnica e la necessità di
apportare varianti, hanno determinato la necessità di apportare modifiche al progetto, comportando di conseguenza una
dilatazione dei tempi di progettazione esecutiva dell'opera;
- in data 5 marzo 2020 Città Metropolitana di Milano e C.M.C. hanno sottoscritto un atto integrativo al contratto
finalizzato a: 1) definire il contenuto della progettazione esecutiva tenuto conto dei pareri pervenuti in sede di
conferenza di servizi con un limite prefissato ai costi per l'importo dei lavori; 2) definire tempi certi per la consegna
della progettazione esecutiva;
- in data 5 settembre 2020 integrato con un'ulteriore consegna in data 31 marzo 2021 è stato trasmesso il progetto
esecutivo da parte di C.M.C.;
- in data 27 luglio 2021 è stata completata da parte dell'Ente verificatore M.M. S.p.A. (prot. 117198 del 28/7/2021)
l'attività di verifica del progetto ed è stato emesso il relativo rapporto conclusivo dell'intero progetto esecutivo con
giudizio conforme per i progetti esecutivi;
- il nuovo importo dei lavori risulta pari ad € 131.883.378,08 di cui € 2.426.924,38 per progetto esecutivo ed €
3.350.890,67 per gli oneri della sicurezza, oltre ad IVA 10% sull'importo dell'appalto pari ad € 13.188.337,81 per un
importo complessivo pari ad € 145.071.715,89 (IVA ed oneri della sicurezza inclusi);
- con determina dirigenziale R.G. 8297/2022 del 21/11/2022 è stata approvata la spesa di € 1.500.000,00 a favore di
Cooperativa Muratori e Cementisti - C.M.C. di Ravenna Soc.Coop. ai fini dell'erogazione dell'anticipazione contrattuale
prevista per le attività di progettazione, rinviando a successivo provvedimento l'integrazione dell'impegno di spesa a
favore della stessa impresa per il restante importo contrattuale;
- con determina dirigenziale R.G. 9018/2022 del 6/12/2022 è stato approvato il progetto esecutivo con conseguente
riapprovazione del quadro economico ed approvata la spesa complessiva di € 143.571.715,89 (IVA 10% inclusa) a favore
di Cooperativa Muratori e Cementisti - C.M.C. di Ravenna Soc.Coop. per i lavori di realizzazione della metrotranvia
Milano-Seregno, demandando a successivi provvedimenti l'impegno della spesa per i Bilanci degli anni 2023-2024-2025 e
2026;
- con atto di liquidazione R.G.9473/2022 del 22/12/2022 è stato liquidato a C.M.C. l'importo di € 1.012.000,00 (IVA 10%

Area Infrastrutture

Settore Strade e infrastrutture per la mobilità sostenibile

 

Determinazione Dirigenziale

Fasc. n 11.3/2011/14

 

Oggetto: Lavori di realizzazione della metrotranvia Milano - Seregno. Impegno di spesa di € 14.000.000,00 (IVA ed oneri
inclusi) a favore di Cooperativa Muratori e Cementisti - C.M.C. di Ravenna Soc. Coop. e riapprovazione del
cronoprogramma dei lavori - CUP:D21E08000000001 CIG 18295017FA



inclusa a titolo di acconto per attività di progettazione esecutiva;
 - in data 20/12/2022 è stato sottoscritto un atto integrativo al contratto Rep. n. 2614/2013 per la progettazione
esecutiva ed esecuzione dei lavori di realizzazione della metrotranvia Milano-Seregno, tra Città Metropolitana di Milano
e Cooperativa Muratori e Cementisti ove è previsto, tra l'altro, un incremento di € 31.710.400,00 per il progetto
esecutivo;
- l'atto integrativo al contratto Rep. n. 2614/2013 sottoscritto in data 20/12/2022 prevede, tra l'altro: all'art. 8.1 che
dovrà essere versata all'appaltatore un'anticipazione pari al 20% dell'importo contrattuale aggiornato, al netto degli
oneri per la progettazione esecutiva che sarà remunerata a parte ed, all'art. 8.3, che il versamento dell'anticipazione è
subordinato alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato
del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il
cronoprogramma dei lavori;
 
Considerato quindi che il nuovo importo contrattuale (come da atto integrativo al contratto Rep. n. 2614/2013
sottoscritto in data 20/12/2022) è pari ad € 145.071.715,89, di cui:
- € 1.500.000,00 impegnato con D.D. R.G. 8297/2022,
- € 57.240.556,49 (IVA ed oneri inclusi) impegnati con D.D. 695/2023,
- € 64.798.403,57 (IVA ed oneri inclusi) da impegnarsi sul Bilancio 2024,
- € 21.176.400,75 (IVA ed oneri inclusi) da impegnarsi sul Bilancio 2025,
- € 356.355,08 (IVA ed oneri inclusi) da impegnarsi sul Bilancio 2026
e che risulta già liquidato un importo di € 5.541.030,58 come da atti sottoindicati:
- R.G. 9473/22 del 22/12/2022 di  € 1.012.000,00,
- R.G. 1652/23 del 28/2/2023 di € 488.000,00,
- R.G. 1652/23 del 28/2/2023 di € 1.169.616,82,
- R.G. 7421/23 del 21/9/2023 di € 174.139,43,
- R.G. 8760/23 del 31/10/2023 di € 267.819,06,
- R.G. 214/24 del 17/1/2024 di € 1.521.014,89,
- R.G. 1366 del 20/2/2024 di € 908.440,38; 
 
Dato atto peraltro che, in relazione all'avvio dei lavori avvenuto in data 15/3/2023, all'andamento delle attività di
cantiere, nonchè dell'importo già liquidato pari ad € 5.541.030,58, si rende necessario riapprovare il cronoprogramma
dei lavori e, conseguentemente, aggiornare la relativa spesa per le annualità 2024, 2025, 2026 (come da allegato A,
parte integrante del presente provvedimento) come di seguito:
- € 74.703.813,36 (IVA ed oneri inclusi) da impegnarsi sul Bilancio 2024,
- € 46.387.228,52 (IVA ed oneri inclusi) da impegnarsi sul Bilancio 2025,
- € 18.439.643,43 (IVA ed oneri inclusi) da impegnarsi sul Bilancio 2026,
per un importo complessivo pari ad € 139.530.685,31;
 
 
Tenuto conto che è pertanto necessario reimputare sul Bilancio 2024 i seguenti impegni già assunti con D.D. 695/2023
per un importo complessivo pari ad € 53.199.525,91:
- imp. 97/2023 sub 1 di € 2.282.484,40
- imp. 109/2023 sub 1 di € 3.594.066,92
- imp. 112/2023 sub 1 di € 13.000.000,00
- imp. 115/2023 sub1 di € 3.043.164,32
- imp. 116/2023 sub 1 di € 10.000.000,00
- imp. 101/2023 sub 1 di € 3.770.961,27
- imp. 106/2023 sub 1 di € 1.579.413,75
- imp. 107/2023 sub 1 di € 2.014.376,66
- imp. 120/2023 sub di € 1.254.758,50
- imp. 99/2023 sub 1 di € 3.086.144,00
- imp. 111/2023 sub 1 di € 1.755.196,90
- imp. 110/2023 sub 1 di € 4.309.755,19
- imp. 114/2023 sub 2  di € 2.817.740,77
- imp. 128/2023 sub 3 di € 691.463,23
 
Considerato quindi che la spesa da riprogrammare per l'anno 2024 ammonta ad € 74.703.813,36 così ripartita:
1) l'importo di € 53.199.525,91 è in fase di reimputazione 2024 con l'attuale riaccertamento dei residui,
2) con la presente Determinazione Dirigenziale si intende impegnare la spesa di € 14.000.000,00,
pertanto l'importo residuo da impegnare per l'anno 2024 risulta di € 7.504.287,45;
 
Ritenuto quindi di impegnare con il presente provvedimento l'importo di € 14.000.000,00 (IVA ed oneri inclusi) a favore
di Cooperativa Muratori e Cementisti - C.M.C. di Ravenna Soc. Coop. che trova capienza nell'ambito del quadro
economico dell'opera Metrotranvia Milano Parco Nord - Seregno alla voce A "Importo Appalto" e C "IVA al 10% su importo
appalto" ed andrà imputato ed impegnato sul Bilancio 2024 come segue:
- per € 8.400.000,00   Ministero
- per € 2.268.280,00   Regione Lombardia



- per € 1.134.140,00   Città Metropolitana di Milano
- per € 1.134.140,00   Provincia di Monza
- per    € 186.340,00   Comune di Bresso
- per          € 560,00   Comune di Cormano
- per    € 140.000,00   Comune di Cusano Milanino (quota a carico CMM)
- per    € 153.440,00   Comune di Paderno Dugnano
- per    € 194.740,00   Comune di Nova Milanese
- per    € 264.880,00   Comune di Desio
- per    € 123.480,00   Comune di Seregno ;
 
Ritenuto altresì di dare atto che, con successivo provvedimento, a seguito della conclusione delle operazioni di
riaccertamento, si provvederà a:
- impegnare l'importo residuo di € 7.504.287,45 (IVA ed oneri inclusi) a favore di Cooperativa Muratori e Cementisti -
C.M.C. di Ravenna Soc. Coop. per l'annualità 2024 secondo quanto sopra esplicitato,
- impegnare la spesa relativa agli anni 2025 e 2026 per integrare l'importo contrattuale;
 
 
Verificata la regolarità tecnica del presente atto ex art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
 
Richiamati gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di previsione), di gestione(PEG), il PIAO 2023-
2025, ed il codice di comportamento dell’Ente;
   
Dato atto che con Decreto del Sindaco metropolitano Rep. Gen. n. 98/2022 del 20/05/2022 si sono concluse le
operazioni di riaccertamento dei residui;
 
Visto l’art. 107 del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
Visto lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
 
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
 
 

DETERMINA
 
 
1) di approvare il cronoprogramma dei lavori e la relativa rimodulazione della spesa per le annualità 2024, 2025, 2026
(come da allegato A) facente parte integrante del presente provvedimento;
 
2) di approvare la spesa di € 14.000.000,00 (IVA ed oneri inclusi) a favore di Cooperativa Muratori e Cementisti - C.M.C.
di Ravenna Soc. Coop. - Partita IVA 00084280395 con sede a Ravenna - Via Trieste 76;
 
3) di impegnare, come in premessa specificato, la spesa di € 14.000.000,00 (IVA ed oneri inclusi) a favore di Cooperativa
Muratori e Cementisti - C.M.C. di Ravenna Soc. Coop. come segue:
 

 
 
 
4) di dare atto che in sede di riaccertamento si è provveduto a reimputare sul Bilancio 2024 l'importo complessivo di €
53.199.525,91 come da seguenti impegni:
- imp. 97/2023 sub 1 di € 2.282.484,40
- imp. 109/2023 sub 1 di € 3.594.066,92
- imp. 112/2023 sub 1 di € 13.000.000,00
- imp. 115/2023 sub1 di € 3.043.164,32
- imp. 116/2023 sub 1 di € 10.000.000,00

Importo     Mis
sione Progr.

Tit
o
lo

Macro
agg. Anno Capitolo Esigi

bilità

Cod. Piano
Finanziario
V Livello

Cod.
Conto
Economic
o

Cod. Conto
Patrimoniale

14.000.000
,00
 

 10 02   2  02  2024  1002201
0  2024  U.2.02.01.09.0

13  --------  1.2.2.04.02.01.001



- imp. 101/2023 sub 1 di € 3.770.961,27
- imp. 106/2023 sub 1 di € 1.579.413,75
- imp. 107/2023 sub 1 di € 2.014.376,66
- imp. 120/2023 sub di € 1.254.758,50
- imp. 99/2023 sub 1 di € 3.086.144,00
- imp. 111/2023 sub 1 di € 1.755.196,90
- imp. 110/2023 sub 1 di € 4.309.755,19
- imp. 114/2023 sub 2  di € 2.817.740,77
- imp. 128/2023 sub 3 di € 691.463,23;
 
5) di dare atto che, con successivo atto, a seguito della conclusione delle operazioni di riaccertamento, si provvederà a:
- impegnare l'importo residuo di € 7.504.287,45 (IVA ed oneri inclusi) a favore di Cooperativa Muratori e Cementisti -
C.M.C. di Ravenna Soc. Coop. per l'annualità 2024 secondo quanto indicato in premessa,
- impegnare la spesa relativa agli anni 2025 e 2026 per integrare l'importo contrattuale;
 
6) di dare atto altresì che per il presente provvedimento è stata compilata la check-list di cui al regolamento sul sistema
dei controlli interni, ed inoltre il presente atto:
- è classificato a rischio medio, come indicato dall’art. 5 del PTPCT;
- rispetta gli obblighi e gli adempimenti in materia di protezione dei dati personali;
- rispetta il termine di conclusione del procedimento;
- verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line della Città metropolitana di Milano
- verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art. 27 del Decreto Legislativo n. 33/2013;
 
7) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Controllo di Regolarità Contabile e Rendiconto per gli
adempimenti di competenza.
 
 
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE STRADE
E INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITÀ SOSTENIBILE

ing. Gabriele Olivari
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate
Responsabile del procedimento dell'opera: ing. Gianluca Bandiera (nominato in data 13/10/2017 con nota del Provveditorato OO.PP)
Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90: ing. Gabriele Olivari
Responsabile dell'istruttoria amministrativa: dott.ssa Francesca Bonacina
Responsabile dell'istruttoria tecnica: ing. Gaetano Delfanti
 
 
Indicazioni Contabili
La spesa di € 14.000.000,00 è parte della spesa complessiva di € 216.357.600,00 (IVA inclusa) di cui alla Determina
12181/2011, come rimodulata con Determina R.G. 10918/2016, con Determina R.G. 7603/2021 e con Determina R.G.
9018/2022, nonché reimputata nel 2019 per l'importo di €. 6.000.000,00 (come da Determina R.G. 9486/18 del
28/12/18), ed è imputata al seguente capitolo del Bilancio 2024, riclassificato come segue 10022010 "251100400 Fondo
per la realizzazione della Metrotranvia Milano - Seregno", U2.02.01.09.013 (impegni come da note uffici finanziari),
reimputata a seguito del riaccertamento ordinario e straordinario 2015 e riaccertamento ordinario 2016/2022. 
 
 
 


